ТОПТУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.12.2025                                                   с.Топтушка                                                             № 64
О внесении изменений в решение Топтушинского

сельского Совета депутатов от 20.12.2019 № 31 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, главе муниципального образования мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом   от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования сельское поселение Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение от 20.12.2019 № 31 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, главе муниципального образования мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края»:

1.1. Пункт 4 Порядка дополнить подпунктами:
                     4.1. Состав, порядок формирования и компетенция Комиссии
 4.1.1.   Состав Комиссии утверждается правовым актом Собрания представителей в количестве 5 человек с учетом требований статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
    4.1.2.    Председателем Комиссии является председатель Собрания представителей, в случае его временного отсутствия полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Собрания представителей. В случае временного отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии полномочия председателя исполняет член Комиссии, определенный председателем Комиссии.
         Секретарем Комиссии является секретарь Собрания представителей. В случае временного отсутствия секретаря его функции выполняет член Комиссии, определяемый председательствующим на заседании Комиссии.
        4.1.3.    В случае рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях, поступившей в отношении депутата, являющегося одним из членов Комиссии, указанный депутат исключается из состава Комиссии на период рассмотрения информации о недостоверных или неполных сведениях.
При исключении трех и более членов Комиссии в состав включаются по решению председателя Собрания представителей депутаты Собрания представителей, в отношении которых не инициировано проведение оценки существенности допущенных нарушений при представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
       4.1.4. При рассмотрении поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях Комиссия:
        а) проводит беседу с депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления;
       б) изучает представленные депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;
       в) получает от депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам.
         В случае, если депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не предоставил пояснений, иных дополнительных материалов, Комиссия рассматривает вопрос с учетом поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях.
          4.1.5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления в ходе рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях вправе:
          а) давать пояснения в письменной форме;
          б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;
         в) присутствовать на заседаниях Комиссии.
         4.1.6.    Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания комиссии проводятся открыто. Решение о проведении закрытого заседания принимается Комиссией по предложению членов Комиссии в случае рассмотрения информации, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесена к охраняемой законом тайне.
        4.1.7.    Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.
       4.1.8.    По результатам заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет проект доклада и подписывает его у председательствующего на заседании в течение пяти дней со дня проведения заседания Комиссии. Доклад должен содержать указание на установленные факты представления депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с мотивированным обоснованием существенности или несущественности допущенных нарушений и мотивированное обоснование избрания в отношении депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных п.2 Порядка.
         4.1.9.    Доклад Комиссии о результатах оценки фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, искажение которых является несущественным, и об избрании в отношении депутата мер ответственности, предусмотренных п.2 Порядка в день подписания направляется в Собрание представителей.

        4.1.10.  Срок рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях не может превышать 20 дней со дня поступления в Собрание представителей такой информации.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджетным вопросам, вопросам местного самоуправления (Жидарева Е.Н.).

Глава сельсовета                                                                                                     Н.А.Сердюкова
1